Aliada às medidas educativas, a aplicação de multa funciona 
como ferramenta de inibição do comportamento inadequado ao volante. O 
manuseio de celular ao volante é categorizado como infração gravíssima e 
sujeita o infrator a sete pontos na carteira e a pena de multa no valor de R$ 
293,47 (duzentos e noventa e três reais e quarenta e sete centavos). 
Consideramos que tal valor de multa não atende à função pretendida de 
dissuadir o comportamento que se mostrou nos últimos tão recorrente e mais 
perigoso ainda que se podia imaginar quando o uso de celular não era tão